
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 190
van ANN DE MARTELAER
datum: 28 november 2022

aan HILDE CREVITS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, 
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

VAPH  -  Effect actualisering op de in 2021 ter beschikking gestelde persoonsvolgende 
budgetten (PVB’s)

In mijn schriftelijke vraag nr. 334 van 1 februari 2022 aan toenmalig minister Beke peilde 
ik naar de gevolgen van de actualisering op de persoonsvolgende budgetten die in 2021 
ter beschikking werden gesteld van personen met een handicap.

Op 1 januari 2020 werd een nieuwe budgetbepaling ingevoerd voor personen met een 
handicap. Sindsdien wordt er gewerkt met een nieuw zorgzwaarte-instrument (ZZI) en 
wordt dat gekoppeld aan een ander budget. Het aantal budgetcategorieën werd uitgebreid 
van 12 oude naar 24 nieuwe budgetcategorieën. Op 5 maart 2021 besliste de Vlaamse 
Regering dat voor personen met een handicap die voor 17 maart 2020 een PVB-aanvraag 
indienden en die een budgetbepaling kregen onder de oude methode, op het einde van 
hun wachttijd een automatische actualisering van hun toegekend budget volgt.

Op basis van de toen nog niet geconsolideerde gegevens voor het jaar 2021 kreeg ik 
volgende informatie:

“1. In 2021 werden in de prioriteitengroepen in totaal 2211 persoonsvolgende budgetten 
ter beschikking gesteld.

2. Bij 1353 terbeschikkingstellingen was er sprake van een budgetbepaling via de oude 
budgetcategorieën en werd een actualisering van het eerder toegekende budget toegepast.

3. Bij 999 terbeschikkingstellingen lag het nieuw toegewezen budget na actualisering lager 
dan het oorspronkelijk toegekende budget. Het betreft hierbij een gemiddelde daling van 
ongeveer 4.830 euro op jaarbasis.

4. Bij 354 terbeschikkingstellingen lag het nieuw toegewezen budget na actualisering hoger 
dan het oorspronkelijk toegekende budget. Het betreft hierbij een gemiddelde stijging van 
ongeveer 3.655 euro op jaarbasis.

5. Het VAPH heeft weet van het beroep van achttien budgethouders.

6. Het VAPH ontving nog geen vonnissen ter zake.”

Is het mogelijk om deze gegevens te updaten en te preciseren aan de hand van onderaan 
bijgevoegde ontwerpen van tabel?

1. Het aantal terbeschikkingstellingen per budgetcategorie (oude bepalingswijze met 12 
categorieën) waarbij een hoger/lager persoonsvolgend budget (nieuwe bepalingswijze 
met 24 categorieën) ter beschikking werd gesteld dan het definitief (en geïndexeerd 
in 2021) toegewezen budget.



Wat is het totale bedrag aan vermeerdering/vermindering (op jaarbasis) van 
zorggebonden budgetten (exclusief beheerskosten) ingevolge de actualiseringen die in 
de loop van 2021 in deze budgetcategorie zijn doorgevoerd?

2. Het totale bedrag aan vermeerdering of vermindering (op jaarbasis) van zorggebonden 
budgetten (exclusief beheerskosten) ingevolge de actualiseringen die in de loop van 
2021 zijn doorgevoerd.

De tabellen maken de vergelijking op basis van de in 2021 geïndexeerde bedragen van 
de oude en nieuwe budgetcategorieën, zoals die ter kennis zijn gebracht in de VAPH-
mededeling van 12 januari 2021 aan de PVB-budgethouders.

1.1. Tabel 2021 PV Actualisering PVB zonder gekende B/P waarden

Oud BC Euro (max.) Nieuw BC Euro (max.) Verlies Verlies in 
euro Aantal Totaal

        
I 10.629,71 2 8.914,20 -16,14% -1.715,51   
        
II 14.881,59 3 13.284,41 -10,73% -1.597,18   
        
III 21.259,42 4 18.471,33 -13,11% -2.788,09   
        
IV 29.231,70 6 26.942,42 -7,83% -2.289,28   
        
V 37.203,99 8 34.214,53 -8,04% -2.989,46   
        
VI 43.581,81 10 41.156,48 -5,57% -2.425,33   
        
VII 46.239,24 11 44.171,32 -4,47% -2.067,92   
        
VIII 47.833,70 12 47.064,52 -1,61% -769,18   
        
IX 52.085,58 13 49.966,41 -4,07% -2.119,17   
        
X 61.652,32 16 59.236,83 -3,92% -2.415,49   
        
XI 76.533,91 21 75.171,17 -1,78% -1.362,74   
        
XII 90.352,54 24 89.737,11 -0,68% -615,43   
        
Totaal XXXXXX XXXX XXXXXX XXXXX XXXXXX   

Legende Tabel 2021 PV Actualisering PVB zonder gekende B/P waarden

Kolom 1. Oud BC

Budgetcategorie die bij de transitie naar persoonsvolgende financiering volgens de oude 
bepalingswijze (12 budgetcategorieën) werd toegewezen aan de persoon met een handicap 
die reeds bij de invoering van het PVF-Decreet op de CRZ-wachtlijst stond (CRZ: Centrale 
Registratie van Zorgvragen) .



Kolom 2. Euro (max)

Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 2021 van het PVB (zie mededeling VAPH 12 januari 
2021) dat werd toegewezen aan de persoon met een handicap die reeds bij de invoering 
van het PVF-Decreet op de CRZ-wachtlijst stond.

Kolom 3. Nieuw BC

Ingevolge het Mozaïekbesluit 5 wordt de budgetcategorie van de persoon met een handicap 
van wie de B/P waarden niet zijn gekend op het ogenblik van de terbeschikkingstelling van 
het PVB opnieuw vastgesteld op basis van een omzettingstabel (tabel 9 van de bijlage bij 
Mozaïekbesluit 5).

Kolom 4. Euro (max)

Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 2021 van het PVB (zie mededeling VAPH 12 januari 
2021) dat ingevolge de actualisering ter beschikking wordt gesteld aan de persoon met 
een handicap die reeds bij de invoering van het PVF-Decreet op de CRZ-wachtlijst stond.

Kolom 5. Verlies

Verschil op jaarbasis tussen het toegewezen PVB (Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 
2021) en het na actualisering ter beschikking gestelde PVB, uitgedrukt in pct. van het 
toegewezen PVB.

Kolom 6. Verlies in euro

Verschil op jaarbasis tussen het toegewezen PVB (Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 
2021) en het na actualisering ter beschikking gestelde PVB, uitgedrukt in euro.

Kolom 7. Aantal

Aantal terbeschikkingstellingen in 2021 in de betrokken budgetcategorie, waarbij een 
actualisering van het toegewezen PVB werd doorgevoerd.

Kolom 8. Totaal

Totaal op jaarbasis in de betrokken budgetcategorie van de vermindering van 
zorggebonden budgetten ingevolge de in 2021 doorgevoerde actualiseringen.

1.2. Tabel 2021 PV Actualisering PVB met gekende B/P waarden

B en P 
Waarde BC

Euro 
(max)

Nieuw 
B en P BC

Euro 
(max)

Winst of 
Verlies

Winst of 
Verlies in 
euro

Aantal Totaal

          

B3/P3 V 37.203,99  6 26.942,42 -27,58% -10.261,57   

          

B3/P4 V 37.203,99  8 34.214,53 -8,04% -2.989,46   

          



Legende Tabel 2021 PV Actualisering PVB met gekende B/P waarden

Kolom 1 B en P-Waarden

Vastgestelde ondersteuningsnoden aan begeleiding (B) en permanentie (P) op grond van 
de oude wijze van budgetbepaling.

Kolom 2. BC 

B4/P3 V 37.203,99  8 34.214,53 -8,04% -2.989,46   

          

B3/P5 VI 43.581,81  9 38.141,64 -12,48% -5.440,17   

          

B4/P4 VII 46.239,24  10 41.156,48 -10,99% -5.082,76   

          

B4/P5 VIII 47.833,70  11 44.171,32 -7,66% -3.662,38   

          

B4/P6 X 61.652,32  14 54.006,47 -12,40% -7.645,85   

          

B5/P4 IX 52.085,58 B6/P4 13 49.966,41 -4,07% -2.119,17   

          

B5/P5 X 61.652,32 B6/P5 14 54.006,47 -12,40% -7.645,85   

          

B5/P6 X 61.652,32 B6/P6 17 61.852,01 +0,32% +199,69   

          

B5/P7 XI 76.533,91 B6/P7 21 75.171,17 -1,78% -1.362,74   

          

B6/P5 XI 76.533,91 B8/P5 20 70.010,32 -8,52% -6.523,59   

          

B6/P6 XI 76.533,91 B8/P6 22 79.037,47 +3,27% +2.503,56   

          

B6/P7 XII 90.352,54 B8/P7 24 89.737,11 -0,68% -615,43   

          

Totaal  XXXXX XXXX XX XXXXX XXXX XXXXXX   



Budgetcategorie die bij definitieve beslissing overeenkomstig de oude bepalingswijze (12 
budgetcategorieën) werd toegewezen aan de persoon met een handicap die voorafgaand 
aan 17.03.2020 een aanvraag of herzieningsaanvraag voor een PVB heeft ingediend.

Kolom 3. Euro (max) 

Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 2021 (zie mededeling VAPH 12 januari 2021) van 
het zorggebonden PVB dat na de inschalingsprocedure met het oud ZZI bij definitieve 
beslissing werd toegewezen aan de persoon met een handicap die voorafgaand aan 
17.03.2020 een aanvraag of herzieningsaanvraag voor een PVB heeft ingediend.

Kolom 4. Nieuw B en P

Blijkens een VAPH-mededeling op de website van 22 april 2021, en bevestigd door Vlaams 
minister Beke in zijn antwoord op de vraag om uitleg in de Commissie voor Welzijn, 
Volksgezondheid, Gezin en Armoedebestrijding op 25 mei 2021, wordt bij deze 
actualisering de oude B-waarde 5 omgezet naar een nieuwe B-waarde 6, en wordt de oude 
B-waarde 6 omgezet naar een nieuwe B-waarde 8. De P-waarde blijft ongewijzigd.

Kolom 5. BC

Ingevolge het Mozaïekbesluit 5 wordt voor vragen waarbij B/P waarden gekend zijn, bij de 
terbeschikkingstelling van het PVB, op basis van deze parameters een nieuwe 
budgetcategorie bepaald volgens de nieuwe wijze van budgetbepaling. De nieuwe indeling 
met 24 budgetcategorieën berust op nieuwe combinaties B en P-Waarden, zoals 
vastgesteld in de Tabel 2 in de bijlage bij het Mozaïekbesluit 5.

Kolom 6. Euro (max) 

Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 2021 van het zorggebonden PVB (zie mededeling 
VAPH 12 januari 2021) dat ingevolge de actualisering ter beschikking wordt gesteld aan 
de persoon met een handicap die voorafgaand aan 17.03.2020 een aanvraag of 
herzieningsaanvraag voor een PVB heeft ingediend.

Kolom 7. Verlies/Winst

Verschil op jaarbasis tussen het toegewezen PVB (Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 
2021) en het na actualisering ter beschikking gestelde PVB, uitgedrukt in pct. van het 
toegewezen PVB.

Kolom 8. Verlies/Winst in euro

Verschil op jaarbasis tussen het toegewezen PVB (Geïndexeerd jaarbedrag voor het jaar 
2021) en het na actualisering ter beschikking gestelde PVB, uitgedrukt in euro.

Kolom 9. Aantal

Aantal terbeschikkingstellingen in 2021 in de betrokken budgetcategorie, waarbij een 
actualisering van het toegewezen PVB werd doorgevoerd.

Kolom 10. Totaal



Totaal op jaarbasis in de betrokken budgetcategorie van de vermeerdering en 
vermindering van zorggebonden budgetten ingevolge de in 2021 doorgevoerde 
actualiseringen.



HILDE CREVITS 
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, 
VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

ANTWOORD
op vraag nr. 190 van 28 november 2022
van ANN DE MARTELAER

1. In onderstaande tabellen wordt het aantal terbeschikkingstellingen per 
budgetcategorie weergegeven met een terbeschikkingstellingsdatum tussen juli en 
november 2021 en waarbij een actualisering van het budget gebeurde rekening 
houdend met de nieuwe budgetbepaling. 

In de eerste tabel worden de aantallen weergegeven voor vragen zonder gekende 
B/P-waarden (vragen die werden vertaald van de vroegere Centrale Registratie van 
Zorgvragen). In de tweede tabel worden de overige vragen weergegeven. Bij die 
vragen wordt de toegewezen budgetcategorie herberekend op basis van de 
gevraagde ondersteuningsfuncties- en frequenties in combinatie met de omgezette 
B/P-waarden. Een opsplitsing tussen verschillende B/P-waarden werd bijgevolg in 
de tabel achterwege gelaten omdat dit gegeven op zichzelf niet volstaat om vragen 
in te delen in categorieën. 

2. In onderstaande tabellen wordt eveneens het totale bedrag aan vermeerdering of 
vermindering van zorggebonden budgetten weergegeven (op basis van de in 2021 
geïndexeerde bedragen, zoals vermeld in de VAPH-mededeling van 12 januari 2021 
aan de PVB-budgethouders).

Tabel 1. Actualisering PVB zonder gekende B/P-waarden

Oud
BC

Euro
(max)

Nieuw 
BC

Euro
(max)

Verlies
in euro Aantal Totaal 

euro

I 10.629,71 2 8.914,20 -1.715,51 2 -3.431,02

II 14.881,59 3 13.284,41 -1.597,18 10 -15.971,8

III 21.259,42 4 18.471,33 -2.788,09 84 -234.199,56

IV 29.231,70 6 26.942,42 -2.289,28 29 -66.389,12

V 37.203,99 8 34.214,53 -2.989,46 86 -257.093,56

VI 43.581,81 10 41.156,48 -2.425,33 10 -24.253,3

VII 46.239,24 11 44.171,32 -2.067,92 25 -51.698

VIII 47.833,70 12 47.064,52 -769,18 1 -769,18

IX 52.085,58 13 49.966,41 -2.119,17 56 -118.673,52

X 61.652,32 16 59.236,83 -2.415,49 12 -28.985,88

XI 76.533,91 21 75.171,17 -1.362,74 0 0

XII 90.352,54 24 89.737,11 -615,43 0 0

Totaal 315 -801.464,94



Tabel 2. Actualisering PVB met gekende B/P-waarden

Oud
BC

Euro 
(max)

Nieuw
BC

Euro 
(max)

Winst/Verlies 
in euro Aantal Totaal 

euro

1 6733,43 -3.896,28 2 -7.792,56

2 8.914,20 -1.715,51 2 -3.431,02I 10.629,71

3 13.284,41 2.654,70 3 7.964,10

2 8.914,20 -5.967,39 5 -29.836,95

3 13.284,41 -1.597,18 12 -19.166,16II 14.881,59

4 18.471,33 3.589,74 6 21.538,44

2 8.914,20 -12.345,22 4 -49.380,88

3 13.284,41 -7.975,01 7 -55.825,07

4 18.471,33 -2.788,09 38 -105.947,42

5 23.649,55 2.390,13 13 31.071,69

6 26.942,42 5.683,00 5 28.415,00

III 21.259,42

7 30.243,97 8.984,55 2 17.969,10

2 8.914,20 -20.317,50 5 -101.587,50

3 13.284,41 -15.947,29 6 -95.683,74

4 18.471,33 -10.760,37 17 -182.926,29

5 23.649,55 -5.582,15 13 -72.567,95

6 26.942,42 -2.289,28 29 -66.389,12

7 30.243,97 1.012,27 15 15.184,05

8 34.214,53 4.982,83 14 69.759,62

IV 29.231,70

9 38.141,64 8.909,94 4 35.639,76

6 26.942,42 -10.261,57 44 -451.509,08

7 30.243,97 -6.960,02 17 -118.320,34

8 34.214,53 -2.989,46 46 -137.515,16

9 38.141,64 937,65 5 4.688,25

10 41.156,48 3.952,49 18 71.144,82

11 44.171,32 6.967,33 10 69.673,30

12 47.064,52 9.860,53 1 9.860,53

V 37.203,99

13 49.966,41 12.762,42 1 12.762,42



8 34.214,53 -9.367,28 6 -56.203,68

9 38.141,64 -5.440,17 6 -32.641,02

10 41.156,48 -2.425,33 18 -43.655,94

11 44.171,32 589,51 7 4.126,57

12 47.064,52 3.482,71 2 6.965,42

13 49.966,41 6.384,60 11 70.230,60

VI 43.581,81

14 54.006,47 10.424,66 6 62.547,96

9 38.141,64 -8.097,60 4 -32.390,40

10 41.156,48 -5.082,76 99 -503.193,24

11 44.171,32 -2.067,92 5 -10.339,60

12 47.064,52 825,28 3 2.475,84

13 49.966,41 3.727,17 4 14.908,68

14 54.006,47 7.767,23 8 62.137,84

VII 46.239,24

17 61.852,01 15.612,77 2 31.225,54

10 41.156,48 -6.677,22 11 -73.449,42

11 44.171,32 -3.662,38 81 -296.652,78

12 47.064,52 -769,18 2 -1.538,36

14 54.006,47 6.172,77 15 92.591,55

15 56.621,65 8.787,95 1 8.787,95

16 59.236,83 11.403,13 1 11.403,13

VIII 47.833,70

17 61.852,01 14.018,31 2 28.036,62

11 44.171,32 -7.914,26 3 -23.742,78

12 47.064,52 -5.021,06 5 -25.105,30

13 49.966,41 -2.119,17 13 -27.549,21

14 54.006,47 1.920,89 32 61.468,48

17 61.852,01 9.766,43 6 58.598,58

18 64.571,45 12.485,87 1 12.485,87

IX 52.085,58

21 75.171,17 23.085,59 1 23.085,59

14 54.006,47 -7.645,85 148 -1.131.585,80

17 61.852,01 199,69 80 15.975,20

18 64.571,45 2.919,13 1 2.919,13
X 61.652,32

20 70.010,32 8.358,00 1 8.358,00



21 75.171,17 13.518,85 3 40.556,55

22 79.037,47 17.385,15 4 69.540,60

20 70.010,32 -6.523,59 12 -78.283,08

21 75.171,17 -1.362,74 11 -14.990,14XI 76.533,91

22 79.037,47 2.503,56 66 165.234,96

XII 90.352,54 24 89.737,11 -615,43 13 -8.000,59

Totaal 1.038 -2.607.868,84


